Uteri putrescentiae cognatio cum febre puerperali.

Febris puerperalis, quam sit cuique matri periculosa, omnium fere medicorum, propria experientia edoctorum, testimonium communit. Quo fit, ut multos nosse temporis modicos et parturientium adjuutores in eo vitemus omnium studium atque operam collucemus, ut mai illius natura diligentius tandem, abscidendo delectatur ejusque tollendi remedia quanta certissima conituantur. Quousque enim in delectanda morbi alicujus natura certis carerem principiis, contentum esse oportet sententiis, vel ex periti alicujus practici experientia haustis, (quae tamen non satis accuratae et justae esse possunt) vel ex minus periti combinatione tantum et conjectura depromtis, necdum experientia comprobatis. — Liceat igitur et mihi, quamquam imperito, nec nisi aliena experientia uso, meam de febre puerperali opinionem proponere, eamque ita, ut ejusdem cum uteri putrescentia connexus diligentius indicetur, tractare. Nec est, quod nimis nova sententia mea vel audacior videatur; quippe quam vir illust. Boerius in medium jam produxerit; neque erit aliud quidquam in mea ab illius opinione discrimen, nisi quod ille arctioribus rem limitibus, quam ego, incluserit. — Stat igitur haec mihi quidem opinio; Positam esse graviozem quamque febrem puerperalem in mutata interiorum partium genitalium actione et materia, praesertim in uteri illa, quam alias putrescentiam nominavimus. Quodsi cel. Boerius de hac re sententiam comparamus, meam eadem confirmari, satis manifestum esse videtur.

Sic ille in commemoratione sua de febre puerperali *) „das bei weitem übelste Kindbeufieber ist ohne allen „Zweifel dasjenige, welches mit einem bösartig afficir-

„ten, oder gar putrescirten oder sonst wie alles Lebens-
 „princips beraubten Uterus, oder nur mit einem und dem
 „ändern dazu gehörigen, auf ähnliche oder sonst eine
 „üble Art verdorbenen Theile decurrirt.“

Idem in alio quodam loco*) „die Erfahrung
 „lehrt, daß überhaupt in allen Fällen, wo sich bei
 „einer Neuentbunden ein Depot in dem Unterleibe
 „zusammensetzt, die Gebärmutter, die Eierstöcke, die
 „Trompeten und Mutterscheide, einzeln oder im Zu-
 „sammenhange, wo nicht putrescirt, doch nie in ganz
 „reinem und gesundem Zustande vorgefunden wer-
 „den.“ — Igitur ut dictio illa: „febris puerperalis
 periculosa“ —, qua in sententia mea, supra pro-
 posita, usus sum, accuratius definiatur, haec ei ad-
 jicio: Quaeque febris in puerperio nata et cum ejus-
 modi aliqua humoris lactei accumulatione (Milch-
 stoff-Depot) conjuncta, sive illa in cavo abdominis,
 sive in pectore, sive in capite, sive exterius, ac sub
 forma abscessus aut miliariae, consistat, graviorem
 illam exhibet indolem. — Jam in eo vertitur quaes-
 tio: quibusnam causis efficiatur ista vitae puerpera-
 rum tam periculosa accumulatio? Quum in mulieribus,
 puerperali febris mortuis, peritoneum, intestina,
 omentum inflammata, partes autem genitales, prae-
 sertim uterus (sed extrinsecus tantummodo, ut vide-
 tur) non nisi parum ac leviter affecta invenirentur,
 — practici facile parati esse solebant, morbi hujus na-
 turam ita explicare, ut eam ex illarum partium in-
 flammatione nasci dicerent. Aiebant, extensionem
 abdominis, atque uteri in omnes vicinas sibi par-
 tes factam pressionem partu levare, atque inde ma-
 jorem nasci sanguinis humorumque aliorum adfluxum,
 quem, — mirum in modum — inflammationem simulque
 febrem adducere puerperalem judicabant. — Sed

longe a veritate talis argumentatio abhorret. Nam
 si revera necesse esset, ut partes illae post partum in-
 flammatione semper afficiantur, febris puerperalis
 non minus videretur, quam dolores ad partum, aut
 quam fluxus lochialis, cum quolibet partu conjuncti.
 Docuit praeterea experientia et autopsia anatomica
 (ac testis mihi etiam hac in re clar. noster Boerius)
 et febrem et accumulationem puerperalem etiam sine
 peritonaei, omentique et intestinorum inflammatione
 adesse posse. Quamobrem cum viro tantae celebri-
 tatis in eo libenter consenserim, quod inflammatio
 potius ex accumulatione, quam haec ex inflamma-
 tione sit deducenda; idque propterea, quia in cada-
 veribus accumulatio sine inflammatione, nec unquam
 sine accumulatione inflammatio invenitur. — Nas-
 citur autem mea quidem sententia, etiamsi ex aliorum
 tantummodo experientia comparata, febris puerperalis
 ejusque cum eadem conjuncta accumulatio, hac for-
 tasse ratione: Opus est, ut corpus muliebrem illam ma-
 teriam, alimento inservientem, qua semper abundat,
 durante graviditate ad conservandum foetum adhibi-
 tam, post partum in lactis secretionem consumat. Tum
 vero nascitur pathologica illa systematis sexualis
 affectio, quam, ut inimicam sibi, removeere studet
 natura. Quo autem studio illa naturae, quam col-
 locat in tota muliebri genitalium functione ad pec-
 tus traducenda, opera, sive majori ex parte, sive
 omnino opprimitur. Opus enim sine dubio est mag-
 na corporis vi, ut pars, antea omnino iners, sexu-
 ali nunc functione ad majorem actionem incitetur.
 Muliebri autem naturae jam inest productiva illa
 mutatio, qua succum suum vitalem puerperii tempore
 in talem vertat, qualis ad lac in pectore parandum
 necessaria est, materiam. Quapropter sine dubio
 humor ille lacteus jam multo prius, quam ab ipsius
 pectoris vasibus recipiatur, in toto corpore
 circulatur. Ibi autem nequaquam, aut cer-
 te modo valde imperfecto recipitur, si, quod jam
 diximus, in aegrotis genitalibus sanandis vires quae

*) I. c. T. I. S. 223

consumere debet natura. Materia igitur, incerta quasi et quo se vertat nescia per vasa vagatur absorbentia; deinde in locum maxime affectum adeoque debilitatum se confert, ubi, ingentem in molem accumulata illud, quod lacteae materiae depositum nominatur a medicis, format. Locum autem, ut ita dicam, ejusmodi pathologicum diversae possunt corporis partes praebere. Qui tamen plurimum invenitur in abdomine, quippe cui jam insit totius in systemate sexuali metamorphoseos origo. Jam adest ad juvandum parata natura. Annuntiat enim etiam hic vires vitales adhuc sane affectis partibus opem ferre, unde reactio nascitur totius corporis; febris oritur, quae semper sese tanquam vim medicatricem naturae ostendit. Hac vero ratione actiones in sexuali abdominis regione post partum, quod fieri haud oportet continuantur. Itaque a recta via abducitur natura, seu potius cogitur, ut reproductivam suam, in propagationis negotio vim ad partes genitales adhibeat; quo fit, ut nutriens ille humor, ad praeparandum in pectore lac destinatus, in abdomen derivetur formetque ibi, naturae ordine violato, perniciosam eam, quam pluries jam memoravimus, lactis accumulationem. Nasci vero ejusmodi accumulationem etiam in pectore, in capite, in exterioribus partibus, abscessus vel etiam puerperalis miliariae sic dictae forma indutam, videmus. Quod attinet ad cavum pectoris capitisque, momenta accumulationum ibi nascentium causalia meam ad sententiam ita sunt explicanda, ut statuamus, partes illas, propter imbecillitatem, quae vel jam antea in iis fuisset, vel ex vehementibus ad partum laboribus nata esset, in tanta totius corporis revolutione (quae semper tamen ex periculosa genitalium affectione pendet) prius, quam ceterae succumbere; posse etiam easdem, ut organa sanguine multum abundantia, inflammatione facilius corripri, qua productiva mulieris organismi acido ad interiora trahitur et lactea illa materia has ad partes allicitur. Quum vero membranae serosae laticem suum assidue

exhalent, humorum accumulationem nimis hic augeri apparebit. — Lactis autem in exterioribus partibus abscessus miliariamque, quam vocant puerperalem, naturae conatum esse saluiferum crediderim, quo illud lacti destinatum humorem, qui nequeat in pectus, locum naturae ipsi assignatum, pervenire, qui vero, si diutius in corpore remaneret, vitae foret perniciosus, e corpore studeat remove. — Esse etiam in lactis accumulatione in pectore, in miliaria puerperali et c. affectam semper partium genitalium valetudinem, testatur mihi rursus experientia peritis. Boerii, qui, ubicunque ejusmodi quoddam malum animadvertisset, illas, quas modo memoravimus partes nunquam normali in conditione invenisse sibi videtur. Potest vero hoc argumento esse etiam contra aliam aliorum medicorum sententiam, qui illam in genitalibus mutationem propiori cum accumulatione contactu, nec vice versa accumulationem ex illorum organorum affectione morbosa nasci existiment. Accumulatio enim, si est in pectore, vel in capite, si apparet sub forma abscessus aut puerperalis miliariae, nullus sine dubio ipsius cum genitalibus esse potest contactus, in quibus nihilominus metamorphosis illa animadvertitur pathologica. Praeterea et haec clarissimus Boerius argumentatur*): „Wenn dergleichen Verderbnisse nicht selten von „der Art sind, daß sie unmöglich erst während der „kurzen Krankheit entstanden seyn konnten, so „ist wohl kein Grund vorhanden, diese krankhaften „Affectionen des Müttersystems nur immer als bloße „Folge des Fiebers zu betrachten. Höchstens kann man „sagen, daß einige derselben während der Krankheit

*) l. c. T. II. P. 26.

„vermehr, verschlimmert und nebst den schon bestehenden, andere als Folgen dazu gewirkt haben können.“

Jam vero re ipsa ad eam ducti sumus quaestionem: unde fiat, tot tantique medici in feminarum, febrili puerperali mortuorum, cadaveribus uterum semper sanum invenerint? — Equidem, quidquid ad hoc respondeam, ab egregio nostro Boerio, jam propter tanti viri apud omnes auctoritatem depromo. — Primum quidem illi medici, qualem uterum sanum, qualemque aegrotum dicant, non exponunt. Quod si cogitamus, quantus sit numerus illorum parturientium adiutorum et medicorum, qui uterum statim post partum sanum et normali in conditione invenerint, omnino quidem fieri posse videtur, ut nonnulli uterum, si non esset inflammatus nec gangraenosus, nec laceratus, integrum statim existimarent. Narrat quoque cel. Boerius, se pluries uterum, quem, fundo leviter discisso, alii revera periti sanum et normalem esse dixerint, omnino pathologicè affectum nominasse. Constat praeterea inter omnes, puerperarum mortuorum cadavera non solum a medicis privatis, — si qua ejusmodi iis occasio praeberetur, — sed etiam magnis in nosocomiis aut nequaquam, aut valde neglectim ac leviter aperta esse, quia medici falsa semper opinione obcaecati, aegrotas enteritide, ex sordibus primarum viarum exorta, mortuas esse putabant. Ergo cel. Boerius: „Man sieht hieraus, welches Gewicht man ungefähr auf die Versicherung so mancher Schriftsteller und Aerzte zu legen habe, denen die Gebärmutter in ihren am Puerperalfieber verstorbenen Wöchnerinnen wunderbar Weise immer in reinem Zustande erschienen ist. Ich war nie so glücklich!“ —

Antequam ad aliam rem transeamus, non supervacuum mihi videtur, de febris characterè hic nonnulla addere. Sunt, qui febrem puerperalem temere

febrem nervosam malignam dicant. Quod vix crediderim! Si enim in organismo feminarum non omnino jam evanuerit vis vitalis, haec contra initio adhuc perniciosae putredini organorum sexualium incipienti obsistere valuerit, (nam postea, putredo latius serpens, statum universalem adynamicum rapideque necantem, cum febre sibi respondente conjunctum, producit) febris semper, ut opinor, indolem prae se fert magis inflammatoriam. Huncce autem inflammatorium statum non diuturnum permansurum, imo ad nervosum maximeque perniciosum transiturum, nemo negabit, quod vero ab acerba inevitabile tali necessitate pendet, quomodo destructione organorum genitalium hic status produci debeat. — Tunc tantum, si in graviditate jam internae partes genitales debilitatae statum illum pathologicum incipientem et post partum malum prorsus fere conformatum ostendebant, tunc tantum febris, inquam, cum characterè manifeste nervoso prodire potest.

Quod febrem puerperalem epidemicam attinet, persuasum habeo, contagionem minime ex febris natura pendere, sed multo magis constitutionem epidemicam in organa sexualia parturientium maxime irritata agere illumque statum morbosum in iis gignere, quo mox indirecte febris puerperalis procreetur. Boerius putrescentiam uteri, praecipue tempestate autumnale uvida et frigida aequae, ac febrem puerperalem epidemicam vidit. Magno huic nostro observatori, cum maximo ingenii acumine ad genitalium statum animum adverteret, nova maximeque momenti inventa merito coronam imposuerunt. Alii autem, prioribus imbuti opinionibus, genitalium nullam habuerant rationem. Ita quidem fieri potuit, ut quaecumque in febrili puerperali epidemica contagium quoddam peculiare statuerent, quod, pesti simile, in puerperas saeviens nec debilibus nec firmis parceret.

Omnes has a me prolatas opiniones spero, fore, ut lector humanissimus in optimam accipiat partem.

Nam multum abſti, ut artificioſis rationibus et quaerſito acumine ſententias audacius aſſertas defendere et probare voluerim. Sed quum nonnullorum, praecipue vero cel. Boerii ſcriptis legendis, febrem puerperalem ſemper, quod ſectiones docuerunt, cum magis maximeque momenti mutationibus pathologicis partium genitalium conjunctam eſſe audiviſſem, animum ſubiit cogitatio, num forte et quales in febre illa maligna, quae puerperas ſolum infeſtat, organa genitalia agant partes. — Quid autem hac de re mihi cogitatione et comparatione ſinxiſſem, eo magis auſus ſum patefacere, quum ſimile aliquid cel. Boerius in medium jam protulerit. Ille honoratis. in opere ſuo *)), ut ſententiam ſuam vindicet, hac de re ita locutus: „Vielleicht hege ich über alle „diese Dinge eine Meinung, die bloß deshalb, weil „ſie neu und nicht im heutigem Geſchmacke iſt, nicht „den Beifall der meiſten Geburtshelfer und Aerzte „erhalten wird. Indeß habe ich Natur und Erfahrung „auf meiner Seite und dieſes Bewußtſeyn gilt „mir mehr, als alle gelehrten Opiniones pro et „contra.“

Aetiologia.

Ex antecédentibus jam elucebit, in hoc capite tantum de cauſis remotioribus ſermonem eſſe, quum antea ſub titulo: notio morbi — de cauſa proxima mentionem fecerimus. Quod ad cauſas vero remotas attinet, morbum noſtrum excitantes, aequae occultas ac ipſam proximam deprehendimus. Quidquid medici, ingenii acuminis excellentes, de his exiſtimaverint, ad hoc uſque tempus praesumptionis tantummodo ſpe-

*) L. e. p. 225.

ciem prae ſe fert, quippe quum experientia ubique nondum confirmetur.

Praedispositionem hujus morbi conſtitutio corpóris laxa torpidaque continere videtur, qua non ſolum partes ſolidae, ſed etiam humores labefactam exhibent vitalitatem, quo fit, ut ad mutationem pathologicam procliviores reddantur. Diathesis ſcorbutica, e. g. vel, ut Wenzelius recte monet, ſtatus jam ante graviditatem phthiſicus, tantam certe excercet inter gaſtationem vim, ut uterus, viribus ovulo jam impensis, magis ſemper magisque vitalitate, ad incolumitatem ſuam maxime neceſſaria, privetur demumque in puerperio putredine corripiatur. Quam uteri debilitatem, ſi jam ante partum magnopere augetur, foetus mors et abortus ſequitur. Tum vero forſan uterus perfectam putredinem facilius effugiet, quum, non tam diu organiſmi viribus graviditate conſumptis, natura medicatrix levioſorem uteri morbum tollere valeat. — Sic autem et valetudine infirmiori, foetus permagnus, nedum gemellorum graviditas, vim uteri vitalem exhaurire poſſunt, ut, partu peracto, putredo in conſpectum veniat. — Cauſae hujus morbi occasionales non ſolum peculiari vitae ratione, ſed etiam e certis quibusdam tempeſtatis conditionibus pendent. Sic celeb. Boerius et Joergius morbum ſaepe in iis obſervabant, quae curis, ſollicitudine atque inopia adiectae, in malis humidisque domiciliis per totam graviditatem miſerrimam agerent vitam. Itaque morbus noſter ſaepe in plebe, gravidisque extra conjugium, quam in nobilibus et matrimonio junctis, quae graviditatem non timebant, conſpicitur. Eodem modo frigida, ſimulque uvida tempeſtas, autumnalis praecipue, morbum excitare videtur, eaque poſſimum ex cauſa, quia genitalia tam aperte collocata, appulſu aeris frigoriſque facilius afficiantur. Quamobrem omnes parturientes puerperaeque valetudine imbecilliores hortamur, ut ab omnibus venti meatibus, praecipue autem in latrinis,

quam maxime cavéant. Quántam vim noxiam flatus repentini exserant, experientia quotidiana docet. — Periculosum hunc morbum in nosocomiis tantum epidemicum conspici, ut majores credebant, omnium observatorum experientia refellit. — Boerius in iis, quae jam dolores praesagientes sentiebant et ex urbe in institutum obstetricium deducebantur, saepenumero malum observavit nostrum. Contra vero et epidemice in nosocomiis morbum saevite, cel. auctor noster non negat.